LEY I

Falsitas est mutatio veritatis, quae fit modis hic expressis. Hoc dicitur.

(1) Mudamiento de la verdad. Concord. cum aut. de instru. caut. & fide. in princ. col. 6. & dicitur immutatio: secundum Azo. C. eo. in summa, eo quod falsitates student mutare, quae vera sunt, ut falsa videantur verisimilia: adde L. quid sit falsum, ff. eo. unde non videtur falsum, quod primordio veritatis adiuuatur. L. cum situs, §. haeres, ff. de leg. 2. vide gl. in L. 1. ff. de condi. sine causa, & ibi Barto. unde dicit Bal. in L. data opera, colum. 13. vers. & idem in eo qui facit, C. qui accu. non po. quod qui facit instrumenta tanquam tabello, cum nunquam fuerit creatus tabello, punitur poena mortis: si vero fuit creatus, seu privatus, non punitur poena mortis. Requiritur etiam quod dolo fiat, alias non dicitur proprie falsum, L. neque exemplum, C. eodem, & adde quae tradit Ange. Aret. in tract. malefic. in parte falsario, in princip. & dicit Bal. de feudis. cogni. in princip. quod ubi est bona mens, & intentio ibi non potest esse falsitas, ubi & vide per eum, ex consuetudo excusat scribentem a falsitate, & non quilibet dolus est falsitas, ut puniatur quis poena falsi ex ista L. sed quando delinquitur in aliquibus ex capitulis hic expressis, Bar. in L. quid sit falsum, ff. eo. Ange. Aret. in dist. parte falsario.

(2) Fiziesse priuilegio, o carta falsa. Concord. cum

L. 1. §. qui in rationibus, & L. Paulus, ff. cod. & C. eo. L. si falsos, & quid si quis falsos literas privatas alijcus? Vide per Bar. in L. 1. §. qui in rationibus, ff. cod. & Bal. in rubric. C. de fide instr. col. 10. sed ut teneatur de hoc falso distans notario, qui facit ut notarius scribat falsa, vel non ponat omnia, notarius tamen facit bona fide: Bar. dicit quod non in L. si mulier, §. 1. ff. rerum amo. dicit tamen ibi, quod potest puniri ex alio falso, secundum L. si quis obrepsit, ff. de falsi. ubi etiam vide per Bar. adde etiam de porrigente notario falsam scripturam, ut eam signet. c. licet, vers. illos quoque, de crimi. fal. & Bar. in d. leg. qui obrepsit 2. & 3. q. Alex. cons. 62. incip. in casu accusationis, 3. volu. quid autem si instrumentum falsum erat in se nullum, an puniatur notarius de falso? Vide Bar. in L. si quis legatum, ff. eo. & Ang. in d. tracta. & parte falsario, col. 2. & concludit Bar. quod si instrumentum est nullum ex defectu ipsius instrumenti, & ita quod ex eo nullum praedictum potest alteri parari, tunc de falso non puniatur per text. in d. leg. si quis legatum, sed si ex hoc potest aliquod praedictum parari, ut quia licet non esset publicum potest peti, quod publicetur, vel si prodesset ad comparationem, vel ad aliquid aliud, tunc notarius puniatur de falso, L. damus, C. eo. Sali. tamen aliter dicit, & distinguit in L. 1. C. de sepul. viola. vide ibi per eum, & latissime per Luc. de Pen. in L. 1. C. ut nemo ad suum patro. sus. rus. & c. lib. 11. ubi quid si instrumentum nondum erat perfectum, ut quia indigebar subscriptione iudicis, vel testium, qui per multa fundamenta decidit, quod puniatur poena falsi ordinaria: vide etiam Soci. cons. 62. 1. vol. incipit in praesenti consultatione visis statutis, ubi & quid si falsum committatur in scriptura privata, post glo. in d. leg. damus, & per Bar. in d. L. 1. §. qui in rationibus, & per Bald. in rubr. C. de fide instr. col. 10. & quid si conficiens instrumentum falsum non sit tabello, sed alius qui adulterium signum poneret? dic idem esse, ut in L. lege Cornelia, ff. cod. & infra cod. L. 4. & quae dixi supra in glo. proxima.

(3) Otrofi dezimos. Concord. cum L. qui testamentum, ff. eo. & C. eo. L. cum qui, ubi vide glo. & Sali. quid in alio instrumento.

(4) La abriesse. Adde L. 1. §. qui in rationibus, vers. si quis peruerterit, ff. eo. & c. cum olim magister de offi. dele.

De las Falsedades.

mandasse tener en guarda, (5) o abrir en poridad; si la leyesse, o aperciesse alguna de las partes de lo que era escrito en ella, que faria falsedad. Esto mesmo, dezimos, que faria el Abogado, (6) que aperciesse a la otra parte, contra quien razonaua, a daño de la suya, mostrandole las cartas, o las poridades de los pleytos, que el razonaua, o amparaua: e a tal Abogado dizen en latin, Prauaricator, que quiere tanto dezir, en romance, como ome que trae falsamente al que deve ayudar. Otrofi faria falsedad, si alegasse a sabiendas leyes falsas, (7) en los pleytos que tuuiesse. Otrofi faria falsedad, el que tuuiesse en guarda, (8) de algun Concejo, o de algun ome, privilegios, o cartas, que le mandassen guardar, o tener en poridad; si las leyesse, o demostrasse maliciosamente, a los que fuesen contrarios de aquel que gelas dio en condesio. Otrofi dezimos, que todo Judgador que da juyzio a sabiendas contra derecho, (9) haze falsedad. E aun la haze el que es llamado por testigo en algun pleyto, si dixere falso testimonio, (10) o negare la verdad, sabiendola. Esto mismo (11) haze el que da precio a otro porque non diga su testimonio en algun pleyto, de lo que sabe. Otrofi lo haze, el que lo recibe, (12) e non quiere dezir su testimonio porende: ca, tambien el que lo da, como el que lo recibe, ambos fazen Partida VII.

- (1) En guarda. Concord. cum L. 1. §. si qui deposita, ff. eo. & per illum tex. dicit ibi Albe. quod si iudex vel tabello ante publicationem manifestavit dicta testium, vel legere passus fuit per aliquem ex partibus, quod teneatur poena falsi. & adde quod habetur in cap. si quis de Clericis 12. q. 2. & etiam quae habentur, & notantur in cap. cum olim magister, de offi. delega.
- (6) El Abogado. Adde L. si quis aliquid, §. instrumenta, ff. de pen. & Barr. & Albe. in d. §. si qui deposita, ubi post Jaco. de Ruoc. dicit teneri & poena falsi advocatum, vel procuratorem revelantem instrumenta, vel alia secreta suae partis adversae parti. & vide de hoc text. notabilem in L. fin. tit. 6. part. 3. & quae ibi dixi.
- (7) Leyes falsas. Adde L. fin. & ibi Bar. ff. eo. & Ang. Aret. in tract. malefic. in parte, falsario, col. 3. vers. quaro procurator.
- (8) En guarda. Vide in dist. §. si qui deposita.
- (9) Contra derecho. Concord. cum L. 1. §. sed si iudex, ff. eo. & Azo. C. eod. in summa, dicit & iudice scienter contra constitutiones falso iudicante, cujus dictum sequitur ista L.
- (10) Falso testimonio. Adde L. 1. §. 1. & 2. ff. cod. & L. eos qui, & cap. 1. de crimine falsi. & prosequitur dicta Azo. C. eod. in summa.
- (11) Esto mismo. Adde d. leg. 1. §. 1. & 2. & L. leg. Cornelia, §. poena, eod. tit.
- (12) El que lo recibe. Quid si testis recipiat pretium, ut dicat verum testimonium? Bar. in L. 1. in prin. ff. eo. dicit, quod adhuc tenebitur poena falsi. adde Ang. in d. parte, falsario, col. 4. & quid si non recepit pretium? sed non vult testificari, an incidat in crimen falsi? Vid. quae dixi in L. 3. tit. 16. par. 3.
- (13) Muestra maliciosamente. Vide in d. leg. 1. §. 1. ff. eo. & L. falsi.
- (14) Corromper el Juez. Concord. cum dist. leg. 1. §. 1. vers. & qui iudicem corruerit.
- (15) Ayuda, o consejo. Adde L. qui testamentum, & L. falsi, ff. eo.

falsedad. Otrofi dezimos, que qualquier ome que muestra maliciosamente (13) a los testigos en que manera digan el testimonio, con intencion de los corromper, porque encubran la verdad, o que la nieguen, que haze falsedad. E aun dezimos, que falsedad haze todo ome que se trabaja de corromper el Juez, (14) dandole, o prometiendole algo, porque de juyzio tortizeraente. Otrofi dezimos, que qualquier que diessse ayuda, o consejo, (15) por do fuessse fecha falsedad en alguna destas maneras sobredichas, o en otras semejantes dellas, que haze falsedad, e merece pena de falso. E de la pena que deuen auer porende, fablamos aiaz cumplidamente en la tercera Partida deste libro, en las leyes (16) que sablan en esta razon.

LEY II

Como, el que descubre las poridades del Rey, haze Falsedad: e de las otras razones por que caen los omes en ella.

Los secretos, e las poridades del Rey, devenlas mucho guardar aquellos que las saben. E si aquellos, por aventura, maliciosamente las descubriesen, farian muy grand falsedad. (1) Otrofi dezimos, que aquel que dize a sabiendas mentira al Rey, (2) haze falsedad. Esto mesmo seria, el que anduiesse en talle de Caallero, (3) e non lo fuessse; o el que

(16) En las leyes. In teste falsum deponente. Vide L. 26. tit. 11. & L. fin. tit. 16. 3. part. in advocato praevicatorum, vi. L. fin. tit. 6. eadem part. & quando iudex corrumpitur pecunia. Vide L. 24. & 25. & 26. tit. 22. 3. part. de tabellione falsam scripturam faciente. Vide L. fin. tit. 19. 3. part.

LEY II

Falsitatem committit regis secreta revelans sicut et scienter mendans. Item velut miles cum non sit intendens: aut missam, cum non sit ordinatus Clericus celebrans vel multoties sibi nomen murans. Hoc dicit.

- (1) Muy gran falsedad. Nota contra revelans secretum Regis, & vide quae dixi in L. 5. & in L. 8. tit. 9. 2. part. & ad id quod in ista L. dicitur adde Alberi. in L. 1. §. si qui deposita, ff. eo. ibi cum dicit, & idem in renuntiantem secreta sibi potestatis, vel praesidis, cujus officium exequatur.
- (2) Mentira al Rey. Vide pulchrum textum in L. 5. tit. 13. 2. part. & quae ibi dixi: & nota quod non quilibet qui mentitur haec, & nota quod non quilibet sit falsum, si autem quis mentitur principi, vel praesidi, & per obreptionem aliquid obtinuerit haec, & tenetur, ut, ff. cod. L. si quis obrepsit, L. & si legitus, C. si contra sua vel util. publi. L. 2. C. de divers. apparito. lib. 12. Azo. C. eod. in summa.
- (3) En talle de cavallero. Concord. cum L. eos qui, §. qui se pro milite, ff. eod. & adde L. reddatur, & ibi Bar. & Joannem de Plat. C. de professio. & med. lib. 10. ubi de eo qui filio se gerit pro doctore, & de gerente se pro comite Palatino, vel tabellone: vide Baldum in L. data opera, col. 13. vers. dubitatur de eo, qui se asserbat comitem sacri palatii, C. qui accusa. non poss. ubi dicit, quod puniatur poena mortis: quia deliquit in ipsum principem, a quo fingit se auctoritatem habere, si ramen tabello privatus faciat instrumenta, non puniatur tunc, secundum eum poena mortis, ut dixi supra eod. in L. 1. in glos. 1.

que cantasse Missa, non auendo Ordenes (4) de Preste. Otrofi faze falsedad, aquel que cambia maliciosamente el nombre (5) que ha tomado, o tomando nombre de otro, o diziendo que es hijo de Rey, (6) o de otra persona honrada, sabiendo que lo non era.

L E Y III.

De la falsedad que faze la muger, dando fijo ageno a su marido, por suyo.

Trabajanse a las vegadas algunas mugeres, que non pueden auer hijos de sus maridos, de fazer mueitra que son preñadas, non lo leyendo: e son tan arteras, que fazen a sus maridos creer que son preñadas: e quando llegan al tiempo del parto, toman engañosamente hijos de otras mugeres, e metenlos consigo en los lechos, e dicen que nascen dellas. Esto, dezimos, que es grand falsedad, fazendo, e poniendo fijo ageno, por heredero en los bienes de su marido, bien así como si fuesse fijo del. E tal falsedad como esta puede acufar (1) el marido a la muger: e si el fuesse muerto, puedenla acufar ende todos los parientes mas propincos que finacren del finado; aquellos que ouiesse derecho de heredar lo fuyo, si hijos non ouiesse. E demas dezimos,

(4) Non auendo Ordenes. Adde cap. nullus Presbyter. & ibi gloss. de cons. dist. 1. c. 2. de Cleri. non Ordini. L. qui sub pretextu, C. de sacrosanct. eccle. & idem si quis obtineat beneficium clericale, cum non sit Clericus, c. cum adeo, de rescrip. c. ex literis de transa. Hostien. in summa, de crimi. falsi. §. qualiter.

(5) El nombre. Concord. cum L. falsi nominis. ff. eod. & vide L. 1. C. de muta. nomi. & dicit maliciosamente, ideo: quia requiritur quod hoc fiat in fraudem: unde si inuenta de nocte, vel prohibitus arma portare interrogatus ab officiali de nomine, cum vocaretur, Q. dixit se vocari. B. punietur secundum Silicium in L. 1. & Angelum Aretinum in tractat. malefactorum, in parte, uno fisco de ferro, in fin. & casum ubi mutans sibi nomen in fraudem punitur pena mortis, vid. in L. 39. tit. 9. lib. 6. Ordinar. regali. firmantes etiam descripti ad onera in libro firmantium puniuntur falsi pena, si mutant sibi nomen, ut exemplificat Ange. in dist. L. 1. ex causa tamen licita est nominis mutatio: ut tradit Alber. in proemio decreta, col. 12. & per Bartol. in proemio, ff. §. nos vero.

(6) O diziendo que es hijo de Rey. Nota hoc exemplum, & vide quod habetur in L. 10. tit. 2. 4. par.

L E X III.

Multer partum sibi submitrens potest de hoc à viro, vel eo mortuo à consanguineis eius, succedendi jus viro habentibus, acufari: filium autem ejusdem mulieris possunt sibi submissum in fratrem, sed non matrem acufare: ceteri autem non possunt mulierem acufare. Hoc dicit.